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CONCURSO – EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 001/2022 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO SANTO ANTÔNIO -  PIAUÍ 

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO 
RETIFICADO 

CARGO: FISIOTERAPEUTA 
 

RECORRENTE: 101773 e Outros 
QUESTÃO 33 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A Alternativa “C” já é a correta, conforme solicita o candidato e divulgada no Gabarito Parcial. 
 

CARGO: FISCAL DE TRIBUTOS 
 

RECORRENTE: 101026 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A frase da alternativa “A” encontra-se incorreta, pois o verbo “interessar” é pronominal, a frase 
correta é: “Ele SE interessa muito pelos problemas da família”. A frase da opção “B” também 
se encontra incorreta porque a verbo “simpatizar” não é pronominal, a frase correta é: “Não 
simpatizo com pessoas radicais”. A frase da letra “C” está incorreta porque o verbo “sobressair” 
é transitivo indireto e não é pronominal, a frase correta é: “Nunca sobressaí em Matemática”. 
Por fim, também está incorreta a frase da letra “E”, uma vez que o verbo “atingir” é sempre 
transitivo direto, ficando correta a frase “Só atinge uma graça quem merece”. 
A frase inteiramente correta quanto à regência verbal é a que e encontra na alternativa “D”, o 
verbo “aproveitar” é transitivo indireto e pronominal. Em relação ao questionamento sobre a 
colocação pronominal na frase em questão, cabe explicar que não há fator obrigatório para a 
ocorrência da ênclise e nem da próclise, portanto não há erro de colocação. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Imigrante é aquele que imigra, ou seja, aquele que entra em um país estrangeiro, com o objetivo 
de residir ou trabalhar.  

Pela definição acima, a frase da alternativa “C” encontra-se correta. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão é específica em dizer sobre: “qual palavra não pertence ao grupo das demais”. 

Banco (bancar e assento); Leve (pouco peso e levar); Manga (fruta e da camisa); Rio (curso 
d’água e rir). Todas homônimos perfeitos. Pronúncia e escrita idênticas e significados diferentes 

Colher (utensílio de cozinha, “colhér”, realizar a colheita, “colhêr”). Homógrafa: escrita idêntica 
e pronúncia diferente. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “B” 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÁO NULA 
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CARGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 
 
RECORRENTE: 102508 e Outros 
 
QUESTÃO 01 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
“Artigo é uma palavra que antepomos aos substantivos para dar aos seres um sentido 
determinado ou indeterminado.” (Domingos Paschoal Cegalla) 
A palavra “O” pode ter mais de uma classificação, dependendo de onde está inserida. Pode ser 
um pronome pessoal do caso oblíquo e também pronome demonstrativo quando equivale a 
“isto, aquilo, aquele(s), aquela(s)”.  Na frase “...a inteligente lembra O que poderia ser um 
presente...” o “O” funciona como pronome demonstrativo significando “aquilo” e, por esse 
motivo, não pode ser classificada como artigo. 
Em relação à alternativa “B”, o significado de “deteriorar”, no contexto, é “piorar” e a alternativa 
está correta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os produtos foram organizados em um sacolão, sendo assim devem ser separados os legumes 
das frutas. Eles não foram listados pelos seus nomes em uma lista para que ficassem em ordem 
alfabética. A pergunta fala dos produtos e não de seus nomes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 

CARGO: AGENTE DE ENDEMIAS 
 
RECORRENTE: 100104 e Outros 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Haverá crase sempre que o termo regente exigir a preposição “a” e termo regido admitir o artigo 

“a” ou “as”. Na frase da alternativa A o termo regente “insensível” exige a preposição “a” e o 

termo regido “dor” aceita a anteposição do artigo “a”. Portanto, crase correta.  

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os produtos foram organizados em um sacolão, sendo assim devem ser separados os legumes 
das frutas. Eles não foram listados pelos seus nomes em uma lista para que ficassem em ordem 
alfabética. A pergunta fala dos produtos e não de seus nomes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Foi pedido 3 resultados iguais nos dados mas não foi especificado qual valor do resultado. 
Então temos 6 resultados possíveis satisfatórios dos 6^3=216 possíveis. Sendo assim a 
probabilidades é 6/216=1/36. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O enunciado é claro em afirmar que foram retiradas 3 fichas. Essa retirada não permite 
reposição pois é como se as fichas fossem retiradas todos ao mesmo tempo. 
São possíveis C20,3=(20x19x18)/(3x2x1)=1140 combinações de fichas a serem retiradas. 
Dessas temos ((10x9)/2) x10=450 que atendem à formação solicitada. 
Sendo assim a resposta seria: 450/1140=0,39473 ou aproximadamente 39,5%. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 29 
JUSTIFICATIVA 
 

As Hepatites A e E são transmitidas pela via fecal-oral e não através do sangue, esperma e 
secreção sexual. 
Face ao exposto, a única alternativa que responde a questão é a letra “E”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 34 
JUSTIFICATIVA 
 

A raiva é uma doença de alta letalidade (quase 100% dos casos). 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: TÉCNICO AGRÍCOLA 
 
RECORRENTE: 100113 e Outros 
QUESTÃO 10 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O comando da questão pede que se marque a alternativa em que todas as palavras estão 
grafadas (escritas) corretamente o que confere à letra “D”. Na letra “A” está incorreta a palavra 
“obcessivo” (obsessivo); na letra “B” as palavras “vajem, alcaxofra e giló (vagem, alcachofra, 
jiló); na letra “C” a palavra “bandeija” (bandeja) e, por fim, na letra “E” as palavras “marcineiro” 
e “eletrecista” (marceneiro, eletricista). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os produtos foram organizados em um sacolão, sendo assim devem ser separados os legumes 
das frutas. Eles não foram listados pelos seus nomes em uma lista para que ficassem em ordem 
alfabética. A pergunta fala dos produtos e não de seus nomes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 

 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Foi pedido 3 resultados iguais nos dados mas não foi especificado qual valor do resultado. 
Então temos 6 resultados possíveis satisfatórios dos 6^3=216 possíveis. Sendo assim a 
probabilidades é 6/216=1/36. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os nutrientes do solo são perdidos naturalmente por retirada e exportação pela parte colhida 
da planta, por lavagem do perfil do solo através da água da chuva (lixiviação) (e NÃO, 
laterização), por arraste de partículas (erosão), por imobilização pelos organismos e por fixação 
pelas partículas do solo. Fonte: LUZ ET AL., Adubação e Correção do Solo: Procedimentos a 
Serem Adotados em Função dos Resultados da Análise do Solo. Circular Técnica 63. Ministério 
da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. Embrapa. Campina Grande/PB, 2002. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: DENTISTA 
 
RECORRENTE: 100876 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A frase da alternativa “A” encontra-se incorreta, pois o verbo “interessar” é pronominal, a frase 
correta é: “Ele SE interessa muito pelos problemas da família”. A frase da opção “B” também 
se encontra incorreta porque a verbo “simpatizar” não é pronominal, a frase correta é: “Não 
simpatizo com pessoas radicais”. A frase da letra “C” está incorreta porque o verbo “sobressair” 
é transitivo indireto e não é pronominal, a frase correta é: “Nunca sobressaí em Matemática”. 
Por fim, também está incorreta a frase da letra “E”, uma vez que o verbo “atingir” é sempre 
transitivo direto, ficando correta a frase “Só atinge uma graça quem merece”. 
A frase inteiramente correta quanto à regência verbal é a que e encontra na alternativa “D”, o 
verbo “aproveitar” é transitivo indireto e pronominal. Em relação ao questionamento sobre a 
colocação pronominal na frase em questão, cabe explicar que não há fator obrigatório para a 
ocorrência da ênclise e nem da próclise, portanto não há erro de colocação. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

a) 0,375 =
375

1000
=

3

8
 

b) 0,8 =
8

10
=

4

5
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c) 0,9 =
9

10
 

d) 1,25 =
125

100
=

5

4
 

e) 3,5 =
35

10
=

7

2
 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão é específica em dizer sobre: “qual palavra não pertence ao grupo das demais”. 

Banco (bancar e assento); Leve (pouco peso e levar); Manga (fruta e da camisa); Rio (curso 
d’água e rir). Todas homônimos perfeitos. Pronúncia e escrita idênticas e significados diferentes 

Colher (utensílio de cozinha, “colhér”, realizar a colheita, “colhêr”). Homógrafa: escrita idêntica 
e pronúncia diferente. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 22 
JUSTIFICATIVA 
Precauções padrões: 
A sua clínica deve dispor dos elementos básicos para uma precaução padrão que deve ser 
seguida para todos os pacientes independente da suspeita ou não de infecções:  
1.1 Precauções padrões: 
➢ Dispor de máscaras cirúrgicas em caso de necessidade para cobrir o nariz e a boca. As 

máscaras devem ficar disponíveis de fácil acesso ao paciente e devem ser oferecidas 
instruções para uso.  

➢ Dispor de Álcool Gel nos ambientes da clínica deixando de fácil acesso ao paciente, 
desde a recepção até o consultório.  

➢ Dispor de Lenço descartável: para higiene nasal em caso de necessidade sua ou do 
paciente. Descartar imediatamente após o uso e realizar a higiene das mãos.  

➢ Pia e sabonete na recepção da clínica para higienização das mãos e rosto: lave com 
água e sabonete ou friccione as mãos com álcool a 70% antes e após o contato com 
qualquer paciente, após a remoção das luvas e após o contato com sangue e secreções. 
Lave o rosto com água e sabão ao chegar na clínica e entre o atendimento de pacientes.  

➢ Luvas: use luvas apenas quando houver risco de contato com sangue e secreções 
ou mucosas. Calce-as imediatamente antes do contato com o paciente e retire-as 
logo após o uso, higienizando as mãos em seguida.  

➢ Óculos, máscara e avental: use óculos e máscara e ou avental quando houver risco de 
contato de sangue ou secreções, para proteção da mucosa de olhos, boca, nariz, roupa 
e superfícies corporais. Caixa pérfuro-cortante: descarte, em recipientes apropriados, 
seringas e agulhas, sem desconectá-las ou reencapá-las.  
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➢ Caso possível, a clínica pode ter um quarto privativo confortável para isolamento de 
pacientes que tenham possíveis infecções para espera da consulta e recuperações pós 
tratamento em caso de necessidade. Em situações em que não exista esse ambiente, o 
profissional deve ter alguma cadeira na sala de espera com distanciamento entre 1-2 
metros de outras. 

Disponível em: <https://website.cfo.org.br/wp-content/uploads/2020/04/cfo-lanc%CC%A7a-
Manual-de-Boas-Pra%CC%81ticas-em-Biosseguranc%CC%A7a-para-Ambientes-
Odontologicos.pdf>. Acessado em: 17 dez 2022. 
 
Monitoramento das autoclaves não é considerado uma medida de precaução padrão. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 27 
JUSTIFICATIVA 
 

O princípio da equidade, para alguns autores, não implica a noção de igualdade, mas diz 
respeito a tratar desigualmente o desigual, atentar para as necessidades coletivas e individuais, 
procurando investir onde a iniquidade.  
Disponível em: 
<http://www.forp.usp.br/restauradora/dentistica/temas/cim_ion_vid/cim_ion_vid.pdf>. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
QUESTÃO 35 
JUSTIFICATIVA 
 
O enunciado da questão solicita aos candidatos que assinalem a alternativa que NÃO apresenta 
uma característica VARIÁVEL da periodontite. 
Características clínicas da Periodontite: 

➢ Inflamação gengival. 
➢ Bolsa periodontal. 
➢ Sangramento à sondagem. 
➢ Perda de inserção. 

Características variáveis: 
➢ Hiperplasia ou recessão gengival. 
➢ Exposição de furcas. 
➢ Mobilidade e inclinação dos dentes. 
➢ Eventualmente esfoliação dos dentes. 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
JUSTIFICATIVA 
A liberação de íons flúor representa uma das características mais importantes dos CIV. O flúor 
está presente desde a fabricação do material, atuando como um fluxo na manufatura do vidro. 
A presença do flúor traz benefícios ao material, como aumento da translucidez e da 
resistência geral, assim como melhora suas características de manipulação. 
Disponível em: <http://www.cro-rj.org.br/arquivos/arquivos2020/coronavirus/Tratamento-
Restaurador-Atraumatico-Monnerat-2015.pdf>. 



  

 

 

Rua Benjamim Constant, 2082 – centro/norte – CEP: 64000-280 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3223-9392 / 9442-2189  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

Acessado em: 17 dez 2022. 
Os íons hidrogênio que são liberados do ácido se difundem para o vidro e compensam a perda 
dos íons de alumínio, cálcio e flúor. A reação de presa desses cimentos é um processo lento e 
que requer certo tempo para a estabilização do material; a translucidez final do material não é 
visível antes que se completem 24 horas após sua aplicação. 
Existem basicamente duas causas para a opacidade dos cimentos de ionômero de vidro:  
➢ Separação de fases do vidro – até certo ponto esse problema pode ser superado pela 

redução do conteúdo de alumínio, cálcio e flúor, contudo isso reduz a resistência do 
material e aumenta os tempos de trabalho e presa.  

➢ Combinação de diferentes índices de refração – Esse problema pode ser minimizado 
pela redução do conteúdo de alumínio e aumento do conteúdo de flúor, entretanto este 
último leva a uma separação de fases. Geralmente, cimentos de ionômero de vidro com 
boa aparência óptica tendem a ter pobres características de presa. 

Disponível em: 
<https://edisciplinas.usp.br/pluginfile.php/1897834/mod_resource/content/1/Grupo%205%20-
%20Ionomero%20de%20vidro.pdf>.  
Acessado em: 17 dez 2022. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 

 

CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE BUCAL 
 
RECORRENTE: 100449 e Outros 
QUESTÃO 35 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa C aponta resina composta como um instrumental ou equipamento, segundo o 
enunciado. Resina composta é, indiscutivelmente, um MATERIAL DE USO ODONTOLÓGICO. 
Permanece o gabarito letra E por ser o único a apresentar apenas materiais ou equipamentos 
usados em uma restauração dentária de resina composta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
JUSTIFICATIVA 
 
Em nenhum momento o enunciado pede a principal função dos dentes, mas sim, dentre as 
citadas, qual é correta. 
Alternativa A diz ser a função de auxiliar na digestão cada vez mais dispensável (prescindível). 
Incorreta, pois é cada vez mais necessária. 
Alternativa B diz formar uma barreira essencialmente química. Incorreta, pois seria física. 
Alternativa C diz ser impossível a verbalização oral sem dentes. Incorreta, pois mesmo sem 
dentes é possível verbalizar oralmente. 
Alternativa D diz serem uma importante barreira imunobiológica. Incorreta, na verdade os 
dentes quando não cuidados podem ser uma fonte de contaminação. 
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Alternativa E é a única que contem apenas informações verdadeiras, pois mesmo com os lábios 
selados os dentes formam uma barreira de contenção para os lábios, que permanecem em 
posição mais evertida e e esteticamente mais favorável. 
 
Permanece o gabarito letra E por ser a única alternativa a apresentar corretamente uma das 
funções dos dentes. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

 

CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM 
 
RECORRENTE: 1000880 e Outros 
QUESTÃO 36 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 

 

 

 

CARGO: PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL/PROF. 1° AO 5° ANO 
 
RECORRENTE: 100841 e Outros 
QUESTÃO 02 
JUSTIFICATIVA 
 

“Artigo é uma palavra que antepomos aos substantivos para dar aos seres um sentido 
determinado ou indeterminado.” (Domingos Paschoal Cegalla) 

A palavra “o” pode ter mais de uma classificação, dependendo de onde está inserido. Pode ser 
um pronome pessoal do caso oblíquo e também pronome demonstrativo quando equivale a 
“isto, aquilo, aquele(s), aquela(s)”.  Na frase “...é tudo O que importa...” o “o” funciona como 
pronome demonstrativo significando “isso”. 

Apenas a alternativa “E” encontra-se incorreta 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIV A 
 
Os pronomes oblíquos átonos “o, a, os, as, lhe, lhes, me, te, se, nos, vos” podem ocupar três 
posições diferentes em relação ao verbo, antes do verbo (Próclise), no meio do verbo 
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(Mesóclise) e depois do verbo (Ênclise). Na frase em questão, “Em tratando-se de esportes, 
prefiro o tênis”, o pronome “se” encontra-se erradamente em ênclise, pois quando o gerúndio 
vem precedido da preposição “em” ocorre a próclise. Portanto, o correto é “Em SE tratando de 
esportes, prefiro o tênis.” 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A inclusão implica (e NÃO, não implica) em mudanças da perspectiva educacional, pois não 
se limita aos alunos com necessidades especiais e aos que apresentam dificuldades de 
aprender, mas a todos os demais, para que obtenham sucesso na corrente educativa geral. Os 
alunos com necessidades especiais constituem uma grande preocupação para os educadores 
inclusivos, sabemos que a maioria dos que fracassam na escola são alunos que não vêm do 
ensino especial, mas que possivelmente acabarão nele (MANTOAN, 2006).  

O direito à diferença nas escolas deteriora o sistema atual de significação escolar excludente, 
normativo, elitista, com suas medidas e mecanismos de produção da identidade e da diferença. 
Se a igualdade é referência, podemos inventar o que quisermos para agrupar e rotular. 
Se a diferença é tomada como parâmetro, não fixamos mais a igualdade como norma e 
fazemos cair toda uma hierarquia das igualdades e diferenças que sustentam a 
normalização. (MANTOAN, 2006).  

O avanço do paradigma da Educação Inclusiva tem trazido grandes desafios à educação. A 
própria Educação Especial vem tendo que redimensionar o seu papel, antes restrito ao 
atendimento direto dos educandos com necessidades especiais, para se constituir, cada vez 
mais, num sistema de suporte para a escola regular que tenha alunos especiais incluídos.  

(...) 

Fonte: CAVALCANTI, Ademilson Vedovato. O Papel do Gestor Escolar no Processo de 
Inclusão. Universidade do Oeste Paulista – UNOESTE. Mestrado em Educação, Presidente 
Prudente, 2014. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 16 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A Tendência Progressivista Libertadora não atua em escolas, porém visa levar professores 
e alunos a atingir um nível de consciência da realidade em que vivem na busca da 
transformação social. 
Fonte: SANTOS, Roberto Ferreira. Tendências Pedagógicas: O que são e para que servem. 
Revista Educação Pública, 2012. 
Disponível em: <https://educacaopublica.cecierj.edu.br/artigos/12/15/tendecircncias-
pedagoacutegicas-o-que-satildeo-e-para-que-servem>. 
Acessado em: 17 dez 2022. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A interpretação do enunciado faz parte da resolução da questão. No final do enunciado existe 
a seguinte frase: “A gestão pode ser dividida em:” 
A resposta coerente é “somente I e II”, visto que o item III está INCORRETO. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 21 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Analisando cada uma das alternativas temos:  
A – Brincar cotidianamente de diversas formas, em diferentes espaços e tempos, com 
diferentes parceiros (crianças e adultos), ampliando (e NÃO diminuindo) e diversificando (e 
NÃO selecionando) seu acesso a produções culturais, seus conhecimentos, sua imaginação, 
sua criatividade, suas experiências emocionais, corporais, sensoriais, expressivas, cognitivas, 
sociais (e NÃO, econômicas) e relacionais.  
B – Conhecer-se e construir sua identidade pessoal (e NÃO grupal), social e cultural, 
constituindo uma imagem positiva de si e de seus grupos de pertencimento, nas diversas 
experiências de cuidados, interações, brincadeiras e linguagens vivenciadas na instituição 
escolar e em seu contexto familiar e comunitário.  
C – Conviver com outras crianças e adultos, em pequenos (e NÃO, grandes) grupos, utilizando 
diferentes linguagens, ampliando o conhecimento de si e do outro, o respeito em relação à 
cultura e às diferenças entre as pessoas.  
D – Explorar movimentos, gestos, sons, formas, texturas, cores, palavras, emoções, 
transformações, relacionamentos, histórias, objetos, elementos da natureza, na escola e fora 
dela, ampliando seus saberes sobre a cultura, em suas diversas modalidades: as artes, a 
escrita, a ciência e a tecnologia.  
E – Expressar, como sujeito dialógico (e NÃO, introvertido), criativo e sensível, suas 
necessidades, emoções, sentimentos, dúvidas, hipóteses, descobertas, opiniões, 
questionamentos, por meio de linguagens semelhantes. Fonte: Brasil. Ministério da Educação. 
Base Nacional Comum Curricular. Brasília, 2018. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
"A brincadeira de faz de conta, também conhecida como simbólica, de representação de papéis 
ou sociodramática, é a que deixa mais evidente a presença da situação imaginária. Ela surge 
com o aparecimento da representação e da linguagem, em torno 2/3 anos, quando a criança 
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começa a alterar o significado dos objetos, dos eventos, a expressar seus sonhos e fantasias 
(e NÃO, realidade de vida) e a assumir papéis presentes no contexto social (e NÃO, funcional)." 
(KISHIMOTO, 2003, p.39). Fonte: KISHIMOTO, Tizuko Morchida (Org.). Jogo, brinquedo, 
brincadeira e a educação. São Paulo: Cortez, 2003. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
As pesquisas de Piaget indicaram a presença de alguns padrões de explicação no raciocínio 
infantil, que na verdade são formas egocêntricas de perceber a realidade, focalizadas em sua 
própria experiência cotiana. Veja algumas manifestações do egocentrismo no pensamento 
infantil Animismo. Caracteriza-se por uma crença existente em crianças pequenas, de que os 
objetos são vivos e providos de sentimentos, tais como os humanos. É possível, por exemplo, 
que uma criança neste estágio acredite que sua boneca está com frio ou que foi a cadeira que 
a derrubou enquanto tentava sentar. Artificialismo. É a crença infantil de que os fenômenos 
naturais foram criados pelo homem. Assim, podem acreditar que fica noite no Brasil porque o 
presidente do Japão chamou o sol, ou que as nuvens são colocadas no céu pela mão de um 
homem que as retira da lã do carneiro. Finalismo. Crianças pequenas tendem a acreditar que 
os fenômenos naturais e as coisas existem para servi-la. Fonte: LEITE, Vânia Aparecida 
Marques. A Teoria de Piaget. A inteligência na teoria de Piaget. Como se pode observar, as 
definições de animismo e finalismo foram invertidas, deixando apenas artificialismo com sua 
definição correta. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 39 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O educador deve auxiliar os educandos a utilizar os conhecimentos que adquiriram, por isso, 
deve utilizar estratégias para que eles contem coisas pessoais e opinem sobre os 
acontecimentos. (...) Segundo a autora, existem diferentes ritmos de aprendizagem e os 
educadores devem incorporar as necessidades de grupos específicos de educandos. (...) No 
caso do ensino-aprendizagem é fundamental que o educador se volte ao educando, de forma 
que o enxergue como um sujeito que vem já com muitos saberes, mas no seu contexto de vida. 
O diálogo professor-aluno torna-se fundamental na mediação dos conhecimentos, pois essa 
proposta não se baseia em comandos e em repetições mecânicas. O professor deve envolver-
se na mediação dos conhecimentos, não se limitando a uma simples troca de idéias, pois as 
relações sociais incidem sobre o processo de ensino-aprendizagem. Fonte: BELOTTI & FARIA. 
Relação Professor/Aluno. Saberes da Educação, Revista Eletrônica. Volume 1, nº 1, 2010.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: PROF. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 6° AO 9° ANO – 

EDUCAÇÃO FÍSICA 
 
RECORRENTE: 102238 e Outros 
QUESTÃO 03 
JUSTIFICATIVA 

O autor do texto desenvolve um raciocínio em que leva ao extremo as consequências da 
afirmativa de Charles Darwin, apontando direcionamento moral nos rumos da sociedade. 
Portanto, a afirmação dos itens III e IV estão incorretas. As afirmações I, II e V encontram 
respaldo no texto. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 04 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
QUESTÃO 31 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 

A questão versa sobre “Conhecimento sobre o corpo”, item presente no Anexo IV (Conteúdos 
Programáticos), do Edital de Abertura do Concurso Público. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: MOTORISTA/OPERADOR DE MÁQUINAS 
 
RECORRENTE: 100251 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 06 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

No Conteúdo Programático, do Edital de Abertura do Concurso Público consta:  
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“Morfologia: classes de palavras e suas flexões”. O “porque” é composto de POR (preposição) 
e QUE (pronome interrogativo) que de acordo com a Novíssima Gramática da Língua 
Portuguesa de Domingos Paschoal Cegalla, faz parte, gramaticalmente, da área da Morfologia.  

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Resolução: 
 
1364,89 + 3320,71 + 1200,00 + 864,55 + 5000,00 – 2800,00 – 770,00 – 806,34 – 273,22 – 
4768,52 – 581,17 – 1245,55 – 399,96 – 1384,22 = (–1278,83) 
 
Os valores de 138,00 e 830,00 foram realizados após o dia 25/07 e NÃO entram no cálculo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Andar com o farol baixo de dia é obrigatório? 
Ele é obrigatório apenas em algumas situações específicas: 
➢ Quando o veículo estiver trafegando por túneis, sob chuva, neblina ou cerração. 
➢ Os veículos que não dispuserem de luzes de rodagem diurna (DRL) deverão manter 

acesos os faróis nas rodovias de pista simples situadas fora dos perímetros urbanos (e 
NÃO, em todas as rodovias), mesmo durante o dia. 

Disponível em: <https://www.minutoseguros.com.br/blog/lei-do-farol-baixo/>.  
Acessado em: 17 dez 2022. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide artigos 72 e 72, da lei 9,503/1997, onde consta: 
Art. 72. Todo cidadão ou entidade civil tem o direito de solicitar, por escrito, aos órgãos ou 
entidades do Sistema Nacional de Trânsito, sinalização, fiscalização e implantação de 
equipamentos de segurança, bem como sugerir alterações em normas, legislação e outros 
assuntos pertinentes a este Código. 
Art. 73. Os órgãos ou entidades pertencentes ao Sistema Nacional de Trânsito têm o dever de 
analisar as solicitações e responder, por escrito, dentro de prazos mínimos, sobre a 
possibilidade ou não de atendimento, esclarecendo ou justificando a análise efetuada, e, se 
pertinente, informando ao solicitante quando tal evento ocorrerá. 
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Parágrafo único. As campanhas de trânsito devem esclarecer quais as atribuições dos órgãos 
e entidades pertencentes ao Sistema Nacional de Trânsito e como proceder a tais solicitações. 
Em tempo: Existe um diferença potencial entre “cidadão” e “condutor”, o cidadão não 
obrigatoriamente precisa ser condutor ou possuir Carteira Nacional de Habilitação. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Vide art. 261, da lei 9,503/1997, onde consta: 
Art. 261.  A penalidade de suspensão do direito de dirigir será imposta nos seguintes casos:  
I – sempre que, conforme a pontuação prevista no art. 259 deste Código, o infrator atingir, no 
período de 12 (doze) meses, a seguinte contagem de pontos: 
a) 20 (vinte) pontos, caso constem 2 (duas) ou mais infrações gravíssimas na pontuação;   
b) 30 (trinta) pontos, caso conste 1 (uma) infração gravíssima na pontuação;  
c) 40 (quarenta) pontos, caso não conste nenhuma infração gravíssima na pontuação;  
(...) 
§ 5º No caso do condutor que exerce atividade remunerada ao veículo, a penalidade de 
suspensão do direito de dirigir de que trata o caput deste artigo será imposta quando o 
infrator atingir o limite de pontos previsto na alínea c do inciso I do caput deste artigo, 
independentemente da natureza das infrações cometidas, facultado a ele participar de curso 
preventivo de reciclagem sempre que, no período de 12 (doze) meses, atingir 30 (trinta) pontos, 
conforme regulamentação do Contran. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

CARGO: FARMACÊUTICO 
 
RECORRENTE: 102117 e Outros 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 23 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Apesar do método Elisa ser a técnica mais sensível, a RIFI é capaz de identificar anticorpos do 
tipo IgG e IgM. 
Para detectar a presença do protozoário Trypanosoma cruzi ou T. cruzi no organismo, 
recomenda-se o método da IFI – imunofluorescência indireta – devido as suas características 
de elevada especificidade e sensibilidade e da padronização de sua execução. Este método 
permite identificar os anticorpos do tipo IgG, relacionados à fase crônica da doença de Chagas, 
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e os anticorpos do tipo IgM, associados à fase aguda da doença. O método da IFI também é 
frequentemente empregado para confirmar os resultados positivos, duvidosos ou negativos 
obtidos com os métodos de IHA (Inibição da Hemaglutinação) e de EIE (ensaio Elisa). 
Disponível em: <https://www.bio.fiocruz.br/index.php/br/produtos/reativos/ensaios-
sorologicos/imunofluorescencia-indireta/doenca-de-chagas>. 
Acessado em: 17 dez 2022. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A temperatura ideal para conservação de amostras biológicas é 4 graus, sendo que algumas 
literaturas sugerem variações em torno disso.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 27 
RECURSO PROCEDENTE 
GABARITO RETIFICADO 
ALTERNATIVA CORRETA “D” 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Vetor mecânico: quando o parasito não se multiplica ou se desenvolve no vetor, esse 
simplesmente serve de transporte ao parasito. 
Ex.: a T. penetrans veiculando esporos de fungos. 
Fonte: Sociedade Brasileira de Parasitologia. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 31 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Segundo Tortora, Gerard J 2005, a finalidade do meio de cultura redutor é o crescimento de 
anaeróbios obrigatório. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

CARGO: MÉDICO 
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RECORRENTE: 101103 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A frase da alternativa “A” encontra-se incorreta, pois o verbo “interessar” é pronominal, a frase 
correta é: “Ele SE interessa muito pelos problemas da família”. A frase da opção “B” também 
se encontra incorreta porque a verbo “simpatizar” não é pronominal, a frase correta é: “Não 
simpatizo com pessoas radicais”. A frase da letra “C” está incorreta porque o verbo “sobressair” 
é transitivo indireto e não é pronominal, a frase correta é: “Nunca sobressaí em Matemática”. 
Por fim, também está incorreta a frase da letra “E”, uma vez que o verbo “atingir” é sempre 
transitivo direto, ficando correta a frase “Só atinge uma graça quem merece”. 
A frase inteiramente correta quanto à regência verbal é a que e encontra na alternativa “D”, o 
verbo “aproveitar” é transitivo indireto e pronominal. Em relação ao questionamento sobre a 
colocação pronominal na frase em questão, cabe explicar que não há fator obrigatório para a 
ocorrência da ênclise e nem da próclise, portanto não há erro de colocação. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

a) 0,375 =
375

1000
=

3

8
 

b) 0,8 =
8

10
=

4

5
 

c) 0,9 =
9

10
 

d) 1,25 =
125

100
=

5

4
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e) 3,5 =
35

10
=

7

2
 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão é específica em dizer sobre: “qual palavra não pertence ao grupo das demais”. 

Banco (bancar e assento); Leve (pouco peso e levar); Manga (fruta e da camisa); Rio (curso 
d’água e rir). Todas homônimos perfeitos. Pronúncia e escrita idênticas e significados diferentes 

Colher (utensílio de cozinha, “colhér”, realizar a colheita, “colhêr”). Homógrafa: escrita idêntica 
e pronúncia diferente. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 22 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com o Protocolo de Suporte Avançado de Vida do SAMU (2016), monitorizar 
eletrocardiograma é realizado na avaliação secundária e não na primária: 
APed 15 – Bradicardia 
BRADICARDIA COM SINAIS DE COMPROMETIMENTO CARDIOPULMONAR: 

➢ Se, apesar da oxigenação e ventilação efi cazes, a FC for _ 60 bpm (em bebês e crianças) com 
sinais contínuos de perfusão tecidual inadequada (ou seja, comprometimento cardiopulmonar 
persistente), iniciar imediatamente manobras de RCP de boa qualidade (Protocolo APed 7); 

➢ Instalar via aérea avançada; 
➢ Verificar, durante os procedimentos, se o suporte está adequado (checar via aérea, oxigenação, 

efetividade da ventilação); 
➢ Se após 2 minutos de oxigenação e ventilação adequadas e RCP de boa qualidade, a bradicardia 

e os sinais de comprometimento hemodinâmico persistirem, iniciar tratamento medicamentoso; 
➢ Administrar epinefrina intravenosa/intraóssea (IV/IO), dose de 0,01 mg/kg (0,1 mL/kg da solução 

1:10.000), máximo de 1 mg; repetir a cada 3 a 5 minutos, se necessário; 
➢ Se bomba de infusão disponível e bradicardia persistente, considerar infusão contínua de 

epinefrina, na dose de 0,1 a 0,3 mcg/kg/minuto, titulando a dose até a resposta clínica; 
➢ Se a bradicardia for causada por tônus vagal aumentado, toxicidade por drogas colinérgicas 

(como carbamatos e organofosforados) ou por bloqueio atrioventricular (AV) primário, 
administrar atropina em vez de epinefrina, na dose de 0,02 mg/kg, IV/IO, máximo de 0,5 mg/dose, 
que pode ser repetida uma vez, em 5 minutos; lembrar que a dose mínima de atropina deve ser 
de 0,1 mg (doses menores podem produzir bradicardia paradoxal). 

ATENÇÃO: em caso de intoxicação por drogas colinérgicas podem ser necessárias doses mais 
altas (ver protocolo TOX correspondente); 

➢ Se não responder à atropina nessas situações descritas, usar epinefrina; 
➢ Lembrar que a atropina não é indicada em casos de bloqueio AV decorrente de bradicardia 

secundária a causas tratáveis, como hipóxia ou acidose; 
➢ Pode ser tentado o uso de atropina no bloqueio AV de 2º grau (tipos Mobitz I e II) e de terceiro 

grau; 
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➢ Se não houver resposta satisfatória, considerar instalação de marcapasso transcutâneo (MPTC), 
especialmente nos casos de bloqueio AV total ou função anormal do nódulo sinusal; 

➢ Tratar as causas potencialmente reversíveis: as principais são hipóxia e tônus vagal aumentado; 
➢ Atentar para a ocorrência de parada cardiorrespiratória (PCR) (Protocolo APed 7). 

7. Realizar contato com a Regulação Médica para definição do encaminhamento e/ou unidade 
de saúde de destino (preferencialmente com serviço de cardiologia pediátrica). 
Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção 
para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 
2ª ed. 2016. 1. Emergências Clínicas. 2. Emergências Traumáticas. 3. Emergências 
Pediátricas. 4. Emergências Obstétricas. 5. Procedimentos. 6. Protocolos Especiais. 
 
As demais ações, contidas nas alternativas “A”, “B’, “D” e “E” devem ser realizadas na avaliação 
primária. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato interpôs recurso contra a questão, solicitando sua anulação, entretanto, sua 
argumentação não se sustenta tendo em vista que de acordo com o Protocolo de Suporte 
Avançado de Vida do SAMU (2016), temos que: 
Quando suspeitar ou critérios de inclusão: 

➢ Cetoacidose diabética: glicemia capilar > 250 mg/dL: hiperglicemia + cetonemia + acidemia. 
Fadiga, náuseas, hálito cetônico, vômitos, polidipsia, poliúria, estupor mental até estado 
comatoso. 

➢ Estado hiperosmolar hiperglicêmico: glicemia capilar >600 mg/Dl, alteração variável no nível de 
consciência (confusão a Coma) e sinais de desidratação severa. 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção 
para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 
2ª ed. 2016. 1. Emergências Clínicas. 2. Emergências Traumáticas. 3. Emergências 
Pediátricas. 4. Emergências Obstétricas. 5. Procedimentos. 6. Protocolos Especiais. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Somente a alternativa “D” (Mola hidatiforme) responde corretamente a questão. 
 

CARGO: ENFERMEIRO 
 
RECORRENTE: 102188 e Outros 
QUESTÃO 02 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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A narradora já começa ardilosa com um “Quem nunca roubou não vai me entender. E quem 
nunca roubou rosas, então é que jamais poderá me entender”, “Eu, em pequena, roubava 
rosas”. 
A doce sensação de se ter algo por puro prazer da aventura vira a rotina inocente da criança, 
pois quem nunca roubou rosa, não entenderia. Passa aqui de furtiva amadora a furtiva 
profissional, pois ela começou a roubar pitangas. “O processo era sempre o mesmo: a menina 
vigiando, eu entrando, eu quebrando o talo e fugindo com a rosa na mão. Sempre com o 
coração batendo e sempre com aquela glória que ninguém me tirava. Também roubava 
pitangas” [...] “Colhia várias que ia comendo ali mesmo, umas até verdes demais, que eu jogava 
fora.” 
E conclui: “Nunca ninguém soube. Não me arrependo: ladrão de rosas e de pitangas tem cem 
anos de perdão.” 
Portanto, para a menina havia prazer e aventura na rotina de “roubar” tanto as rosas quanto as 
pitangas. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
QUESTÃO 03 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

O substantivo primitivo “pedra” ao ser acrescido do sufixo latino nominal “-ulho” forma 
“pedregulho” que se encontra flexionado no grau aumentativo irregular. (Nossa Gramática 
Completa Sacconi, 29ª edição, página 161). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
A frase da alternativa “A” encontra-se incorreta, pois o verbo “interessar” é pronominal, a frase 
correta é: “Ele SE interessa muito pelos problemas da família”. A frase da opção “B” também 
se encontra incorreta porque a verbo “simpatizar” não é pronominal, a frase correta é: “Não 
simpatizo com pessoas radicais”. A frase da letra “C” está incorreta porque o verbo “sobressair” 
é transitivo indireto e não é pronominal, a frase correta é: “Nunca sobressaí em Matemática”. 
Por fim, também está incorreta a frase da letra “E”, uma vez que o verbo “atingir” é sempre 
transitivo direto, ficando correta a frase “Só atinge uma graça quem merece”. 
A frase inteiramente correta quanto à regência verbal é a que e encontra na alternativa “D”, o 
verbo “aproveitar” é transitivo indireto e pronominal. Em relação ao questionamento sobre a 
colocação pronominal na frase em questão, cabe explicar que não há fator obrigatório para a 
ocorrência da ênclise e nem da próclise, portanto não há erro de colocação. 
 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
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QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 11 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Não foi solicitada a negativa, mas a conclusão lógica. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão é específica em dizer sobre: “qual palavra não pertence ao grupo das demais”. 

Banco (bancar e assento); Leve (pouco peso e levar); Manga (fruta e da camisa); Rio (curso 
d’água e rir). Todas homônimos perfeitos. Pronúncia e escrita idênticas e significados diferentes 

Colher (utensílio de cozinha, “colhér”, realizar a colheita, “colhêr”). Homógrafa: escrita idêntica 
e pronúncia diferente. 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDNTE 
JUSTIFICATIVA 
n(AUB) = n(A) + n(B) – n(A∩B) 
n(AUB) = 112 + 98 – 45 
n(AUB) = 165 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os fatores que influenciam no processo de cicatrização são divididos em sistêmicos e 
extrínsecos, sendo a “Manutençãp da temperatura e umidade ideais” considerado um fator 
extrínseco por estar relacionado às condições da ferida. Já os demais fatores citados na 
questão (alcoolismo, estado nutricional, insuficiência vascular) são considerados fatores 
sistêmicos, ou seja, aqueles relacionados às condições gerais do indivíduo. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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QUESTÃO 32 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 

A alternativa “D” encontra-se correta, de acordo com os “Protocolos de suporte avançado de 
vida”, SAMU (2016): 

➢ A compressão direta deve ser a primeira opção técnica no controle das hemorragias 
externas.  

➢ Caso haja indícios de sangramento sob o curativo, não remover a atadura ou bandagem 
encharcada, aplicar um novo curativo sobre o primeiro exercendo maior pressão manual. 
Caso não haja controle da hemorragia com essa técnica, considerar o uso do torniquete.  

➢ Não remover objetos encravados. Nesse caso, a pressão deve ser aplicada em um dos 
lados do objeto, nas bordas do ferimento.  

➢ Lesões no couro cabeludo requerem compressão ao longo das bordas do ferimento. Na 
presença de fraturas abertas ou afundamento craniano, a compressão deve ser realizada 
com cuidado, seguida de enfaixamento apropriado. 

Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção 
para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 
2ª ed. 2016. 1. Emergências Clínicas. 2. Emergências Traumáticas. 3. Emergências 
Pediátricas. 4. Emergências Obstétricas. 5. Procedimentos. 6. Protocolos Especiais. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A Alternativa “A” encontra-se correta, pois “O pensamento crítico é utilizado para determinar se 
os dados obtidos são confiáveis e suficientes, ou se são conflitantes ou insuficientes, a fim de 
determinar o diagnóstico mais acurado, mas também estabelecer os resultados esperados 
sensíveis às intervenções de enfermagem e, por fim, intervenções de enfermagem adequadas, 
sempre considerando a segurança do paciente”. 
Já a alternativa “C” também se encontra correta, pois o pensamento crítico é um pensamento 
focado em resultados que é baseado no Processo de Enfermagem, na aplicação de todas as 
suas etapas de modo dinâmico e crítico em prol da solução de problemas e alcance de 
resultados. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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O Programa de Humanização no Pré-natal e Nascimento foi instituído pelo Ministério da Saúde 
através da Portaria/GM nº 569, de 1/6/2000, subsidiado nas análises das necessidades de 
atenção específica à gestante, ao recém-nascido e à mãe no período pós-parto, considerando 
como prioridades:  

➢ Concentrar esforços no sentido de reduzir as altas taxas de morbimortalidade materna, peri e 
neonatal registradas no país (e NÃO, em alguns municípios);  

➢ Adotar medidas que assegurem a melhoria do acesso, da cobertura e da qualidade do 
acompanhamento pré-natal, da assistência ao parto, puerpério e neonatal;  

➢ Ampliar as ações já adotadas pelo Ministério da Saúde na área de atenção à gestante, como os 
investimentos nas redes estaduais de assistência à gestação de alto risco, o incremento do 
custeio de procedimentos específicos, e outras ações como o Maternidade Segura, o Projeto de 
Capacitação de Parteiras Tradicionais, além da destinação de recursos para treinamento e 
capacitação de profissionais diretamente ligados a esta área de atenção, e a realização de 
investimentos nas unidades hospitalares integrantes destas redes. 

Fonte: Brasil, Ministério da Saúde. Secretaria de Políticas de Saúde. Área técnica de saúde da 
mulher. Humanização do parto: humanização no pré-natal e nascimento: manual Técnico. 
Brasília, 2002. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato interpôs recurso contra a questão, solicitando sua anulação, entretanto, sua 
argumentação não se sustenta tendo em vista que “Promover ou participar de prática destinada 
a antecipar a morte da pessoa” é uma das proibições do profissional de enfermagem, contida 
no art. 74 do código de ética de enfermagem. 
Art. 74 – A Resolução 564/2017, que estabelece o Código de Ética de Enfermagem, no seu 
artigo 115 estabelece que: “A pena de Advertência verbal é aplicável nos casos de infrações ao 
que está estabelecido nos artigos: 26, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 
46, 48, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57,58, 59, 60, 61, 62, 65, 66, 67, 69, 76, 77, 78, 79, 
81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 98, 99, 100, 101 e 102.” 
Face ao exposto, considerando que o art.74 não está incluso no rol de artigos que quando foram 
infringidos podem sujeitar ao infrator à advertência verbal. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 36 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Observações: 
➢ Considerar os 3 “S” (Protocolos PE1, PE2, PE3).  
➢ Considerar a cinemática do trauma e sempre buscar lesões associadas em outros 

segmentos.  
➢ Considerar a possibilidade de lesões osteomusculares, pulmonares, cardíacas e 

grandes vasos.  
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➢ Avaliar criteriosamente as lesões de transição tóraco-abdominal pela possibilidade de 
lesões abdominais associadas.  

➢ Avaliar criteriosamente o dorso, pesquisando lesões torácicas ocultas.  
➢ Considerar o tórax instável quando houver dois ou mais arcos costais adjacentes 

fraturados em pelo menos dois pontos (Protocolo AT9).  
➢ Considerar que inicialmente pode não haver dificuldade respiratória ou mesmo hipóxia.  
➢ Não estabilizar (e NÃO, estabilizar) com enfaixamento, bandagens ou ataduras 

circundando o tórax.  
Fonte: Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Protocolos de Intervenção 
para o SAMU 192 – Serviço de Atendimento Móvel de Urgência. Brasília: Ministério da Saúde, 
2ª ed. 2016. 1. Emergências Clínicas. 2. Emergências Traumáticas. 3. Emergências 
Pediátricas. 4. Emergências Obstétricas. 5. Procedimentos. 6. Protocolos Especiais. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Vide artigos 3º e 10º da lei 9.263/1996, onde consta: 
Art. 3º – O planejamento familiar é parte integrante do conjunto de ações de atenção à mulher, 
ao homem ou ao casal, dentro de uma visão de atendimento global e integral à saúde. 
Parágrafo único – As instâncias gestoras do Sistema Único de Saúde, em todos os seus níveis, 
na prestação das ações previstas no caput, obrigam-se a garantir, em toda a sua rede de 
serviços, no que respeita a atenção à mulher, ao homem ou ao casal, programa de atenção 
integral à saúde, em todos os seus ciclos vitais, que inclua, como atividades básicas, entre 
outras: 
I – a assistência à concepção e contracepção; 
II – o atendimento pré-natal; 
III – a assistência ao parto, ao puerpério e ao neonato; 
IV – o controle das doenças sexualmente transmissíveis; 
V – o controle e a prevenção dos cânceres cérvico-uterino, de mama, de próstata e de pênis. (e 
NÃO, de todos os tipos de cânceres)  
(...) 

Art. 10. Somente é permitida a esterilização voluntária nas seguintes situações:  
(...) 
§ 4º A esterilização cirúrgica como método contraceptivo somente será executada através da 
laqueadura tubária, vasectomia ou de outro método cientificamente aceito, sendo vedada 
através da histerectomia e ooforectomia. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 40 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 

CARGO: NUTRICIONISTA 
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RECORRENTE: 101115 e Outros 
QUESTÃO 08 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
 
 
 
 
QUESTÃO 12 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
São 16 bolas ímpares e dessas são amarelas a 5, 11, 17, 23 e 29. 
Então são 5 possibilidades para a primeira bola e 4 para a segunda, num total de 5 x 4 = 20 
De um total de 16 x 15 = 240 combinações de bolas ímpares. 

Probabilidade será:  𝑃 =
20

240
=

1

12
= 0,08333… 

 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
 
QUESTÃO 17 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

A questão é específica em dizer sobre: “qual palavra não pertence ao grupo das demais”. 

Banco (bancar e assento); Leve (pouco peso e levar); Manga (fruta e da camisa); Rio (curso 
d’água e rir). Todas homônimos perfeitos. Pronúncia e escrita idênticas e significados diferentes 

Colher (utensílio de cozinha, “colhér”, realizar a colheita, “colhêr”). Homógrafa: escrita idêntica 
e pronúncia diferente. 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
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CARGO: PSICÓLOGO 
 
RECORRENTE: 101334 e Outros 
QUESTÃO 10 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O raciocínio do querelante é preciso, porém falho em um único detalhe. Não foi solicitado o 
sorteio de 5 caras ou de 5 coroas, mas de 5 resultados iguais o que nos dá as duas 
possibilidades como resultado satisfatório e dobra a probabilidade de sua obtenção. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
 

CARGO: PSICOPEDAGOGO 
 
RECORRENTE: 100288 e Outros 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 

Fazendo: coração = x 

                 nuvem = y 

                 cubo = z 

x + x + x = 21 → 3x = 21 → x = 7 

x + y × x = 7 + 7y = 70 → 7(1+y) = 70 → 1+y = 10 → y = 9 

y + y – z =9 + 9 – z = 15 → 18 – 15 = z → z = 3 

z × z × z = 3 × 3 × 3 = 27 

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 34 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A disortográfia é um tipo de transtorno conhecido como acompanhante da dislexia, pois a 
mesma apresenta dificuldade ao indivíduo em desenvolver seus talentos na escrita, o que 
causa uma serie de divergências na ortografia e gramatica, e isso acaba acarretando no 
‘transtorno’ existente na leitura, pelo fato de possuir dificuldade na escrita. Fonte: PEREIRA, et 
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al., Distúrbios de Aprendizagem Ligados à Escrita e Leitura. Faculdade Capixaba de Nova 
Venécia – MULTIVIX. Pedagogia. 2016. Em tempo: a escrita faz parte da linguagem.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 

CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/ATENDENTE/MONITOR 

 RECEPCIONISTA//MONITOR DE SALA DE AULA 

 
 
RECORRENTE: 100213 e Outros 
 
QUESTÃO 08 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
Haverá crase sempre que o termo regente exigir a preposição “a” e termo regido admitir o artigo 

“a” ou “as”. Na frase da alternativa A o termo regente “insensível” exige a preposição “a” e o 

termo regido “dor” aceita a anteposição do artigo “a”. Portanto, crase correta.  

 

Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTAO 09 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Na frase I, a concordância do verbo deve ser feita no singular por se tratar de sujeito oracional. 
Na frase II, o verbo “haver” é impessoal (sentido de “existir”) e fica obrigatoriamente no singular. 
Na frase III, a concordância deve ser feita com o pronome pessoal “eu”. Na frase IV, o verbo 
“precisar” fica no singular, pois o pronome “se” funciona como índice de indeterminação do 
sujeito, nesse caso, o verbo concorda obrigatoriamente na 3ª pessoa do singular. Por fim, na 
frase V na locução “é muito” o verbo “ser” fica sempre no singular, pois denota quantidade, 
distância, peso etc.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
A alternativa divulgada no Gabarito Parcial já é a letra “E” conforme solicita o candidato. 
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CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS/GARI/VIGIA 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DI VERSOS/ 

 
RECORRENTE: 102240 e Outros 
QUESTÃO 05 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Existe apenas uma resposta correta em que todas as palavras são Ditongos, que é a alternativa 
“A”. 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 07 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Os parênteses no texto estão sendo utilizados para explicar algo, no caso o que o personagem 
imagina o que seja o mar. Os parênteses, de acordo com a Novíssima Gramática da Língua 
Portuguesa de Domingos Paschoal Cegalla tem apenas duas funções, explicativa ou para 
substituir o uso das vírgulas. Seria interrupção de pensamentos se no texto tivesse sido utilizado 
as Reticências que tem caráter de interrupção de pensamento. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 14 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com o Mini Dicionário do Aurélio, Dicionário Online de Português e o Dicionário 
Houaiss que apresentam a nova ortografia, a palavra MAGNÍFICO não apresenta separação 
silábica com consoantes diferentes juntas.  
De acordo com o Mini Dicionário do Aurélio, Dicionário Online de Português e o Dicionário 
Houaiss que apresentam a nova ortografia, a palavra MAGNÍFICO não apresenta separação 
silábica com consoantes diferentes juntas. A palavra SUSCESSÃO é escrita com dois “SS” e 
na alternativa “D” ela está escrita apenas com um “S”, logo a alternativas está totalmente 
incorreta, sendo a resposta para questão a alternativa “C”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 15 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 19 
RECURSO PROCEDENTE 



  

 

 

Rua Benjamim Constant, 2082 – centro/norte – CEP: 64000-280 – Teresina – Piauí  
fone/fax (86) 3223-9392 / 9442-2189  -  CNPJ: 04.751.944/0001-51   

site: www.funvapi.com.br    -   e-mail: fjvale@hotmail.com   

 

QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 20 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
De acordo com a nova ortografia a palavra Biquíni recebe acento no segundo I, logo a 
alternativa B apresenta palavras que estão escritas corretamente. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 28 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
7 = milhar; 
5 = centena; 
0 = dezena; e 
3 = unidade. 
O fato de não existir nenhum outro número à esquerda do 7, faz com que o nome do posição 
do algarismo seja informado apenas como “milhar”, sendo desnecessária a informação como 
“unidade de milhar”. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 33 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
150,00 – 23,75 – 31,23 – 57,87 – 4,55 – 4,55 = 28,05 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 37 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
80,00 x 6 = 480,00 
80,00 + 40,00 = 120,00 
120,00 x 6 = 720,00 
720,00 – 480,00 = 240,00 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
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CARGO: PROF. PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 6° AO 9° ANO – 

GEOGRAFIA 
 
RECORRENTE: 100890 e Outros 
 
QUESTÃO 22 
JUSTIFICATIVA 
Em síntese, a degradação do solo pode ser definida como todo processo relacionado a sua 
destruição. Nesse sentido, um solo degradado pode sofrer perda de nutrientes e estrutura, 
acidificação, salinização e redução de matéria orgânica e permeabilidade. (AIRES, s/d). 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 25 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
É fato que o agronegócio da fruticultura no Nordeste ampara-se em alguns elementos-chave, a 
saber: a) disponibilidade de terras agricultáveis, seja através da utilização dos perímetros 
irrigados públicos, seja pelo investimento em áreas próximas aos principais rios; b) tecnologia 
de irrigação e todos os sistemas técnicos de apoio para a realização da atividade; c) existência 
de instituições de ensino e pesquisa, bem como uma série de bens e serviços voltados para ao 
agronegócio; d) presença de grandes, médias e pequenas empresas com relação muito 
próxima entre si e também dos pequenos produtores localizados em áreas de perímetros 
irrigados e/ou assentamentos de reforma agrária; e) participação nos fluxos de exportação 
multilocalizados; presença de empresas de comercialização que atuam como fornecedores 
para as redes de supermercados no Brasil e no exterior; f) acesso à uma ampla oferta de mão 
de obra barata (e NÃO, qualificada) e precarizada (e NÃO, especializada), com pouca ou 
nenhuma representação sindical; g) forte atuação do Estado não somente no suporte de 
infraestrutura como também na normatização e regulação da atividade do agronegócio cuja 
ação volta-se em grande parte para permitir a consecução do uso corporativo do território pelos 
agentes hegemônicos, entre outros. Fonte: Tendências da urbanização brasileira [recurso 
eletrônico]: novas dinâmicas de estruturação urbano-regional / organização Denise Elias, 
Renato Pequeno. - 1. ed. - Rio de Janeiro: Letra Capital, 2018. 
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
QUESTÃO 26 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 29 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
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Enquanto a Europa servia de cenário para a Guerra de Sucessão Espanhola, a disputa 
impactava também as colônias americanas. Assim, mais uma vez os limites do Brasil foram 
reformulados. Todavia, com o fim do conflito assinaram o Tratado de Utrecht que estabeleceu 
novas delimitações.  

• Fronteiras entre o Brasil e a Guiana Francesa;  

• Reconhecimento do Amapá, antes requerido pela França, como território português; 

• Entrega ( e NÃO, formação) da Colônia do Sacramento à Espanha; e  

• Tomada da área ocupada pelos Sete Povos das Missões.  
 
Disponível em: <https://conhecimentocientifico.com/formacao-do-territorio-brasileiro/>. 
Acessado em: 17 dez 2022.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial 
 
QUESTÃO 30 
RECURSO PROCEDENTE 
QUESTÃO NULA 
 
QUESTÃO 35 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Somente o item I está incorreto. Portanto, a única alternativa que responde a questão é a 
divulgada no Gabarito Parcial. 
 
QUESTÃO 38 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
Poluentes orgânicos biodegradáveis: São constituídos basicamente por carboidratos, proteínas 
e gorduras. A sua presença nos corpos d’água pode causar perda de biodiversidade, mau 
cheiro e outros problemas indesejados. A principal fonte são os esgotos domésticos. No Brasil, 
esse é um dos poluentes mais comuns nos rios e riachos, principalmente nos espaços mais 
urbanizados. Organismos patogênicos: Inúmeros organismos patogênicos podem estar 
presentes na água como: vírus (doenças causadas: hepatite infecciosa e poliomielite), bactérias 
(leptospirose, febre tifoide, cólera (vibrião da cólera), diarreia (enterovírus, E. Colli) entre outras 
doenças), protozoários (amebíase, giardíase) e helmintos (esquistossomose e ascaridíase). A 
principal fonte de contaminação da água com esses organismos é o esgoto doméstico. Fonte: 
Albano et al., Análise e Gestão de Bacias Hidrográficas, Uniasselvi, 2003, PP. 20-21.  
 
Portanto, a alternativa correta é a divulgada no Gabarito Oficial. 
 
RECURSO 022108 
RECURSO IMPROCEDENTE 
JUSTIFICATIVA 
 
O candidato não especificou a qual questão se referia. 


